
Oplev det rå og autentiske Halsnæs 

Evaluering af projekt Kulturmand 

Kulturvitaminer for mænd 

Kort udgave

Oktober 2017 



Side 1 af 8 

Indledning og baggrund 

Følgende er evalueringen af projekt ”Kulturmand – Kulturvitaminer for mænd”. Projektet er et eksempel på, 

hvordan der konkret kan arbejdes med kulturaktiviteter og kunst som interventioner til sundhedsfremme.  

Dette er en kort beskrivelse af projektet. Der findes også en mere uddybende rapport, som kan ses på 

www.halsnaes.dk   

Idéen til projekt Kulturmand – Kulturvitaminer for mænd opstod i foråret 2016 i forbindelse med udmøntningen af 

satspuljen ”Kultur på Recept”. Satspuljens målgruppe er langtidssygemeldte borgere med let til moderat 

depression, stress og angst. I nærværende projekt er målgruppen ældre mænd 60+. Det er en målgruppe, som 

erfaringsmæssigt er svær at nå, men også en målgruppe, som det er meget vigtigt at nå. Undersøgelser viser, at 

ældre mænd, som lever alene, er i risiko for at udvikle ensomhed. Denne ensomhed kan resultere i sygdom og 

funktionsnedsættelse. Mænd, som lever alene udenfor parforholdet, mangler i højere grad de nære relationer, 

som kan have en positiv indflydelse på sundheden
[1]

.  Undersøgelser viser, at 83 % af mænd udenfor

arbejdsmarkedet aldrig eller sjældent deltager i fritidsaktiviteter sammen med andre
[2]

. Derfor afprøver projektet

kulturaktiviteter som sundhedsfremmende til ældre mænd 60+ år. For at rekruttere og fastholde denne gruppe af 

mænd er der indgået et samarbejde på tværs af områderne Aktiv Hjælp, Ældre og Velfærdsteknologi og 

Sundhed, Idræt og Kultur.   

Evidens for kultur som sundhedsfremme 

At kunst og kultur gør noget ved os både fysisk, psykisk og socialt er veldokumenteret gennem en lang række 

studier indenfor forskellige fagområder og denne viden benyttes i forskellige terapiformer med kunsten i centrum. 

Kultur kan skabe fællesskaber – og gennem kulturel udfoldelse kan den enkelte finde mening med tilværelsen.   

International forskning viser, at kunst- og kulturaktiviteter anvendt målrettet med et sundhedsfremmende sigte kan 

bidrage med forbedring af både den fysiske, psykiske og mentale sundhed hos patienter og borgere. Dette 

fremgår blandt andet af rapporten ”En systematisk gennemgang af den internationale litteratur om Kultur og 

Sundhed” (Jensen, 2017). Den fremhæver værdien af kunst- og kulturaktiviteter som kliniske, terapeutiske og 

rammesatte tiltag og præsenterer evidens for fordele ved kunst- og kulturaktiviteter som interventioner til 

sundhedsfremme.  

Af ovennævnte rapport fremgår det, at deltagelse i kunst- og kulturaktiviteter bl.a. har følgende effekter på mental 

sundhed: Subjektive følelser af øget selvtillid og trivsel, at være en del af fællesskabet, at opbygge nye sociale 

relationer, at deltage i meningsfulde aktiviteter, at forbedre selvværdet, at forøge motivation, at fremme håb og at 

udvikle nye coping-mekanismer. Der rapporteres om fysiologiske effekter som reduceret kortisol-niveau (kortisol 

er et stresshormon), reduceret blodtryk og styrket immunforsvar. Positive samfundsmæssige bidrag er f.eks. 

forbedret social kapital og øget engagement i fællesskaber.    

Rapporten konkluderer at kunst- og kulturbidrag til sundhedsfremme kan: 

 Føre til positive psykologiske og somatiske ændringer i kliniske kontekster

 Bidrage med positive terapeutiske virkninger på mental sundhed

 Forbedre arbejdsglæde og trivsel på arbejdspladsen for sundhedsfagligt personale

 Fremme positive relationer mellem patienter og sundhedsfagligt personale

 Forbedre muligheder i psykiatrien og i recovery-orienteret behandling

 Bidrage til folkesundheden

[1]
Madsen, S.A., Forum for Mænds Sundhed, nov. 2016

[2]
Madsen, S. A., Forum for Mænds sundhed, juni 2016

http://www.halsnaes.dk/
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Formål 

Projektet Kulturmands overordnede formål er at forebygge sociale og sundhedsmæssige udfordringer gennem 

deltagelse i kulturelle aktiviteter. 

I begyndelsen af projektet blev følgende mål defineret: 

 At borgerne opnår frigørelse af ressourcer til håndtering af deres livssituation

 At borgerne opnår fællesskabsfølelse

 At borgerne lærer nye veje til opnåelse af en meningsfuld hverdag efter tab af ægtefælle

 At borgerne introduceres til kulturtilbud i kommunen, som de ikke i forvejen benytter

 At der skabes et socialt fællesskab, hvor klientrollen er fraværende

Essensen af disse mål blev undervejs i processen operationaliseret til et dobbelt mål indeholdende følgende to 

aspekter: 

1. At deltagerne oplever at have opnået fællesskabsfølelse

2. At deltagerne oplever at være introduceret til kulturinstitutioner og kulturtilbud i kommunen

Organisatoriske og faglige mål for projektet: 

 At skabe samarbejde på tværs af kultur og sundhed med henblik på at rekruttere nye målgrupper, som

kan være svære at nå, til sundhedsskabende tilbud

 At udvikle en ny model, som kan overføres til andre målgrupper

Målgruppe 

Projektets målgruppe er mænd, som: 

 Er over 60 år

 Bor alene/er enlige

 Er i risiko for social isolation, ensomhed og dermed øget fare for at udvikle sundhedsproblemer

 Har forskellige sociale og uddannelsesmæssige baggrunde

 Kan indgå i gruppesammenhæng

Der blev annonceret efter mænd, som ønsker at få mod og glæde ved livet – gennem oplevelser med andre. 

Søgningen til projektet viste, at også mænd i parforhold ønskede at deltage, hvorfor de også blev inkluderet.  

Organisering og samarbejde 

Projektet er udviklet og afholdt i tæt samarbejde mellem aktører i områderne Aktiv Hjælp Ældre og 

Velfærdsteknologi og Sundhed, Idræt og Kultur. Der blev ansøgt om midler fra ”Kulturel Vækstpulje” og 

projektbeskrivelsen blev udarbejdet i samarbejde mellem Kultur- og Idrætsafdelingen samt Sundhedsafdelingen. 

Projektledere: Astrid Myrup, kulturkonsulent i Kultur- og Idrætsafdelingen afdelingen og Karna Vinther, 

rehabiliteringskoordinator i Sundhedsafdelingen. Styregruppe: Annemette Nielsen, leder af Staben samt Kultur- 

og Idrætsafdelingen og Birte Carøe, leder af Sundhedsafdelingen.  

Rekruttering af deltagere til forløbet samt afholdelse af de kulturelle kunst- og kulturaktiviteter foregik i et tæt 

samarbejde mellem virksomheder og afdelinger i området Aktiv Hjælp Ældre og Velfærdsteknologi samt området 

Sundhed, Idræt og Kultur. Visitationen, de forebyggende medarbejdere, Hjemmehjælpen og Hjemmesygeplejen 

har bidraget i rekrutteringen af deltagere til forløbet. Mange kulturinstitutioner og deres medarbejdere samt 

frivillige har bidraget med undervisning og afholdelse af aktiviteter i forløbet. F.eks. biblioteket, Industrimuseet, 

svømmehallen, Ågalleriet og kunstforeningens værksted, Paraplyen, Kosmorama og den lokale kulturcafé karl-e. 
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Indsatsen – de kulturelle aktiviteter 

Der var i alt 10 mødegange fordelt over 10 uger med fremmøde hver uge på en fast mødedag fra kl. 10 til 12. 

Mændene blev præsenteret for syv forskellige kunst- og kulturaktiviteter. De tre af aktiviteterne forløb over to 

mødegange. Der var seks mødegange før jul og fire efter jul. Desuden var der en introduktionsaften med 

information om tilbuddet for alle interesserede samt mulighed for tilmelding. Dertil kom en afrundingsgang, hvor 

temaet var deltagernes ønsker for fremtidige aktiviteter på egen hånd efter afslutning af forløbet. Endvidere viste 

deltagerne efter forløbet deres malerier frem på en udstilling på biblioteket i Hundested og der blev afholdt 

”finissage”.Designet af indsatserne tog afsæt i nedenstående pointer fra publikationen ”Kultur og 

Sundhedsfremme i en dansk kontekst” (2016) af Jensen, Bonde og Hjelms: 

Uanset hvilken aktivitet og hvilken målgruppe, vi taler om, skal de sundhedsfremmende kulturaktiviteter helst 

være både interaktive, engagerende og underholdende. Der skal være mulighed for at udvikle nye færdigheder, 

øge livskvaliteten og erhverve kulturel og social kapital; fælles mål skal nås i gensidig forståelse og solidaritet; 

samarbejdet skal være sanseligt og følelsesmæssigt engagerende, og gensidig respekt, anerkendelse og 

belønning for gode præstationer skal være en del af billedet.” 

Det vil sige, at der er fokus på, at deltagerne både præsenteres for et ”færdigt” kulturelt udtryk f.eks. en film og 

selv aktivt skaber kunst f.eks. ved at være i keramikværksted eller male et maleri.  

Aktiviteterne i forløbet var: 

Levende fælles læsning – oplæsning af novelle på biblioteket i Frederiksværk og efterfølgende dialog om 

det læste v. bibliotekar (to gange) 

Tirsdagsfilm i Kosmorama, Frederiksværk og efterfølgende fælles frokost på karl-e  

Kunstmaleworkshop i kunstforeningens værksted v. Ågalleriet v. professionel kunstmaler (to gange) 

Musik og fællessang i Ågalleriet m. professionel musiklærer fra musikskolen (to gange)  

Aquapunkt-træning/vandgymnastik i Frederiksværksvømmehal v. ansat fra svømmehallen 

Byvandring i Frederiksværk v. frivillig fra Industrimuseet 

Kreativt værksted på Paraplyen (deltagerne kunne vælge mellem træværksted, keramikværksted og 

glasværksted) v. leder af Paraplyen samt frivillige 

På hver mødegang var den ene af de to projektledere til stede med ansvar for afholdelse, facilitering m.m.. 

Underviseren, som har en særlig viden om aktiviteten, har ansvar for selve undervisningen og indholdet i 

aktiviteten. Ved biografturen var der ingen underviser med. 

Økonomi 

Der er fra den tidligere Kulturel Vækstpulje bevilliget 24.400 Kr.. Heraf er 12.000 kr. anvendt til 

foredragsholdernes og undervisernes løn (f.eks. musiklærer, kunstmaler, bibliotekar) og til materialer herunder 

biografbilletter, indgang i svømmehal, billetter til byvandring m.m. er anvendt 5.400 Kr. Et mindre beløb på 3.000 

Kr. er gået til forplejning. 

Udgiften til projektledernes ressourceforbrug blev afholdt indenfor de to afdelingers driftsramme. Projektlederne 

anvendte ressourcer til udvikling af forløbet, afholdelse af aktiviteter, kursusadministration og evaluering. Flere 

frivillige har bidraget og flere virksomheder og afdelinger har bidraget med deres tid f.eks. til afholdelse af møder 

med information om Kulturmand og hjælp til rekruttering og planlægning.  

Evalueringsmetoder og resultater 

I projektet er anvendt et bredt udvalg af evalueringsmetoder, hvor kvantitative og kvalitative metoder supplerer 

hinanden. Følgende metoder er anvendt: 

1. Fremmødestatistik over alle deltagernes fremmøde ved alle mødegange i forløbet.

2. Kvantitativt internationalt anderkendt og valideret spørgeskema om ensomhed – UCLA

Loneliness Scale er udfyldt af deltagerne ved starten af forløbet og ved afslutningen af forløbet.
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3. Kvantitativt spørgeskema vedr. deltagernes tilfredshed/udbytte med de kulturelle aktiviteter i 

forløbet m.m.. Der er mulighed for at tilføje kvalitative kommentar. Spørgeskemaet er udviklet af 

projektlederne og blev udfyldt af deltagerne på afrundingsgangen. 

4. Kvalitativt fokusgruppeinterview med fire af deltagerne. En medarbejder fra Sundhedsafdelingen og 

en medarbejder fra Kultur- og idrætsafdelingen afholdt dette. Ingen af disse medarbejdere havde 

tidligere mødt deltagerne og havde ingen relation til Kulturmand-projektet.  

5. Logbog bl.a. med deltagerobservation. Denne blev ført af de to projektledere og den bidrager til 

analyse med afsæt i de løbende oplevelser og refleksioner. 

 

Ad. 1 Fremmødestatistik 

20 mænd deltog i forløbet. 17 af disse havde stabilt fremmøde. 

Ad. 2 UCLA Loneliness Scale 

17 deltagere udfyldte skemaet ved indledningen af forløbet og 16 udfyldte skemaet ved afslutningen af forløbet. 

Skalaen går efter opgørelse fra 20 til 80, hvor 80 er den største ensomhedsoplevelse. I normalbefolkningen vil 

borgere, som ikke oplever sig ensomme, i gennemsnit score omkring 35. Ved første måling scorer 70,5 % af 

deltagerne ≥40 og ved nummer to måling scorer 68,7 % af deltagerne ≥40. Det kan på denne baggrund ikke 

konkluderes, at deltagernes oplevelse af ensomhed falder under forløbet. Deltagernes svar og score kan tages 

som udtryk for, at det er lykkedes at inkludere mænd, som er udsatte i forhold til ensomhed og mulige sociale og 

sundhedsmæssige følger af dette. Det kan tilføjes, at mænd erfaringsmæssigt underrapporterer oplevelsen af 

ensomhed. 

Ad. 3 Spørgeskema vedr. deltagernes baggrund og tilfredshed/udbytte 

18 deltagere udfyldte dette spørgeskema. 56 % svarede, at de bor alene. De er i alderen 61 til 86 år med et 

gennemsnit på 72,6 år. Ti af dem er mellem 60 til 70 år og otte er 71 – 86 år. Deres uddannelsesbaggrund 

spænder fra grundskole og kort til lang videregående uddannelse.   

På skemaet kan deltagerne score værdier fra 1 til 10 i relation til hver enkelt aktivitet og deres tilfredshed/udbytte 

med den enkelte aktivitet. Deltagerne scorer i gennemsnit deres tilfredshed/udbytte af de forskellige aktiviteter fra 

7,33 til 9,57. Lavest scorer fælleslæsning og højest scorer aquapunkttræning.  Det kan konkluders, at deltagerne 

generelt har scoret  højt i udbytte/tilfredshed med aktiviteterne.  

I langt hovedparten af aktiviteterne svarer minimum 60 % af deltagerne, at mængden af aktiviteterne er tilpas. 67 

% svarer, at de ikke savnede andre aktiviteter i forløbet. 61 % svarer, at forløbet har haft en passende længde.  

I gennemsnit scorer deltagerne 8,00 for udbytte i relation til om målet med introduktion til kommunens 

kulturinstitutioner og kulturtilbud er nået. Dette må anses for tilfredsstillende. Deltagerne scorer i gennemsnit 5,78 

for betydningen af mulighed for at danne netværk. Dette viser, at det sociale samvær har været meget vigtigt for 

nogle og for andre haft mindre betydning. Nogle er blevet ”tiltrukket” af aktiviteterne og andre af muligheden for 

fællesskab. 

Alle deltagerne svarer, at de vil anbefale Kulturmand til en anden. 

Ad. 4 Kvalitativt fokusgruppeinterview  

Data og resultater fra fokusgruppeinterview er anvendt til at arbejde med analyse og kvalificere konklusion og 

perspektiver.  

Nogle få udvalgte citater fra fokusgruppeinterviewet, som siger noget om deltagernes oplevelser ved at deltage i 

Kulturmand er: 

”Det giver livskvalitet at se de andre”. 

”Det er da sjovere, hvis man kan følges med nogen”. 
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”Spring på selvom at I tænker, at emnerne er for tøsedrenge” 

”Jeg savner også den tirsdag der”. 

 

Ad. 5 Logbog 

Optegnelser fra logbogen er anvendt af projektlederne til at skabe overblik og sammenhæng i forløbet for 

deltagerne og har været væsentlig i faciliteringsarbejdet. Desuden har den bidraget til at kvalificere 

analysearbejdet af både kvantitative data og kvalitative data. 

Deltagernes aktiviteter efter afslutning af projekt Kulturmand 

Dele af data fra dette afsnit er fra fokusgruppeinterviewet. 

Det har ikke været et eksplicit mål, at deltagerne efter forløbet fortsætter som gruppe, men at de opnår 

fællesskabsfølelse. Det har, som tidligere beskrevet, været forskelligt, hvor højt deltagerne vægter fællesskabet 

og muligheden for dette. På afrundingsgangen efter forløbet faciliterede projektlederne mødet således, at 

deltagerne fik talt om deres ønsker til evt. fremadrettet at mødes. En gruppe valgte at mødes fortsat og en af 

mændene meldte sig som tovholder for gruppen. Ca. fem måneder efter afslutningen af Kulturmand er der fortsat 

en gruppe på 8 til 10, som mødes i Frivilligcenter Halsnæs og privat fra hver 14. dag til en gang om måneden.  

Flere af deltagerne i Kulturmand er efter projektet påbegyndt nye aktiviteter. Her kan nævnes: 

 To, som i forvejen kom i Paraplyen, havde aldrig været i keramikværkstedet, fik prøvet det, og en af 

disse har efterfølgende deltaget i et flerdages kursus i keramik 

 En meldte sig ind i paraplyen 

 En er blevet frivillig i karl-e og flere vil bruge stedet 

 En er begyndt at gå til aquapunkttræning 

 En har meldt sig til selvtræning 

 En meldte sig til at hænge billeder op i Ågalleriet 

 En vil gerne meldes ind i biblioteksklubben 

Det må betegnes som en succes, at flere får mod på og lyst til nye aktiviteter. Deltagerne fortæller ved 

fokusgruppeinterviewet, at det er rigtig godt at være tvunget til at deltage i forskellige aktiviteter og de giver udtryk 

for, at det er meningen med det hele. Mændene har således i stor udstrækning alle været ”i samme båd” som nye 

i gruppen og nye i forhold til at prøve forskellige aktiviteter. Det tages som udtryk for, at ”konceptet” har virket og 

deltagerne har følt sig trygge i gruppen og turdet prøve nogle for dem nye kulturaktiviteter. 

Konklusion 

De konkrete formål og mål er nævnt på side 3 og i dette afsnit konkluders overordnet på formål og mål. 

 

Formål: 

Det tyder på, at projekt Kulturmand kan forebygge sociale og sundhedsmæssige udfordringer.  

Indsatsen bidrager til at styrke sociale relationer blandt deltagerne og til engagement i kulturelle aktiviteter. 

Projektet har fået kontakt til borgere, der har forskellige sociale og sundhedsmæssige udfordringer, og har positivt 

bidraget til at styrke deltagernes aktivitetsniveau og livskvalitet. 

De borgerrettede mål: 

Det kan konkluderes, at borgerne får frigjort ressourcer, opnår fællesskabsfølelse og oplever nye muligheder for 

aktiviteter. Deltagerne oplever at være introduceret til kulturtilbud og kulturinstitutioner i kommunen, som de ikke i 

forvejen kendte/anvendte. Forløbet giver bl.a. deltagerne glæde og fællesskab. Der er skabt et tilbud, hvor 

klientrollen er fraværende. Mellem en tredjedel og halvdelen af deltagerne fortsætter efter forløbet med at mødes 

om kulturaktiviteter. 
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De organisatoriske og faglige mål: 

Det kan konkluderes, at det via et vellykket samarbejde på tværs af kultur og sundhed er lykkedes at få kontakt til 

mænd, som det erfaringsmæssigt kan være vanskeligt at få kontakt til i traditionelle sundhedstilbud. Der er 

udviklet en konkret model og drejebog for at arbejde konkret med kulturaktiviteter og kunst som interventioner til 

sundhedsfremme.  

Perspektivering og anbefalinger 

Arbejdet med dette projekt i en konkret kommunal praksis har vist, at det er muligt med forholdsvis små midler at 

opnå gode effekter med kultur som sundhedsfremmende indsats. Dette skal forstås bredt som resultater på 

fysisk, psykisk og mental sundhed. Dette projekts resultater er således i overensstemmelse med den evidens, 

som rapporten ”En systematisk gennemgang af den internationale litteratur om Kultur og Sundhed” (Jensen, 

2017) beskriver.  

Med de stigende sundhedsudfordringer i Halsnæs Kommune, med flere ældre og flere kronisk syge borgere kan 

der være behov for at gå nye veje og der er potentiale indenfor kultur som sundhedsfremme. Der er muligheder 

både i form af konkrete kulturforløb som Kulturmand, men også med mere fokus på at inddrage kulturaktiviteter i 

de sundhedsindsatser, som allerede udbydes af Halsnæs Kommune. Det foreslås endvidere, at dette projekts 

resultater formidles til andre kommuner, så de erfaringer, som Halsnæs Kommune har opnået, kan anvendes af 

andre. 

En eller flere af følgende muligheder anbefales: 

1. Med afsæt i dette pilotprojekts resultater kan der gennemføres flere forløb som projektet Kulturmand – 

kulturvitaminer for mænd over 60 år. Her tænkes på forløb efter samme koncept og med sammen 

målgruppe – ældre mænd. Udviklingsarbejdet er udført og der foreligger allerede en drejebog. 

2. Afprøve kulturforløb for andre målgrupper. Det kan være andre aldersgrupper, forløb for både mænd og 

kvinder eller forløb for grupper af borgere med bestemte diagnoser eller bestemte 

funktionsnedsættelser. Det vil dog kræve mere udviklingsarbejde end en videreførelse af Kulturmand. 

3. Halsnæs Kommune kan gå sammen med andre kommuner om afvikling af forløb med kultur som 

sundhedsfremme til forskellige målgrupper. 
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